Tum & etiam iuuatur haec opinio
ex eo, quod consolidatio, veriusque
domini, mediante commisso contin-
gente, rem ipsam vnit, vnaque res effi-
citur, & extincta prima seruitute vti-
lijs dominij, perinde habetur, ac si res
num-

nūquam fuisset discreta, portioq; illa
vnita & cōsolidata, eodem met titulo
possidetur, quo primeua illa res possi-
debatur allegat tex. in l. si proprietate
4. ff. de iur. dot. l. si Tibi homo 88. §.
si. de legat. 1. l. si hæres ad S.C. Trebl. la-
tè Tiraq. de lign. retrac. §. 1. glo. 3. n.
2. & glo. 7. n. 60. & §. 32. glo. 1. n. 72.
& 75. Ioan. Sotomaior de vñfr. lib. 1.
c. 76. n. 4. latè Corras. in l. seruitutes
2. illius nominis de seruitu. n. 8. & 9.
ius ergo illud vtile vñitum, cum dire-
cto, ex legis dispositione, & mediante
commisso, per atractionem directi, trā-
sit cum ipso directo, ad quēcumque, ar-
gumento tex. in §. fin. inst. de vñfruc.
Quia facta ex titulo & causa ali-
cuius rei, sunt illius, cuius res illa erat
& cuius titulo, causa, & occasione res
illa acquiritur, l. vñfructus in multis
4. in ordine, ff. de vñfruct. Garf. de ex-
pen. lib. 1. c. 22. n. 10. tex. in l. verū, §.
penul. ff. pro socio, l. in ratione 11. §.
Imperator ad l. fal. l. daimni infecti, §.
Sabini sententia de daim. infecto & alij
adducti per Gome. vbi supra.

139 Et sic in simili casu, solent interpré-
tes diffinire, quod quoties lucra, con-
stante matrimonio acquisita, sunt di-
uidenda inter virum, & vxorem &
communicanda, si acquisitionis noua fit
a lege, veluti quia maritus habebat
proprietatem, cui vñfructus consoli-
datu est, constante matrimonio, ille
vñfructus, licet constante matrimo-
nio sit acquisitus, non communicatur. Si
militer de feudo, vt docet Couarr. in
4. 2. par. c. 7. §. 1. n. 9. Grego. Lopez. l.
18. verbo x̄stimate, tit. 11. partit. 4.
Gome. l. 50. Taur. num. 78. & de con-
tract. 2. tom. c. 15. num. 19. Garf. de ex-
pen. vbi sup. Palatio. Rub. in repiti.
rub. §. 62. numer. 13. Matien. in l. 2. ti-
tul. 2. libr. 5. nou. collec. glos. 1. nu. 88.
vbi Azeued. nu. 9. & 23. licet contra-
rium tenet Roder. Suar. tit. de las ga-
nancias. num. 59. & Tiraquel. libr. 1. de
retract. §. 19. num. 2. & Cassane. in con-
suetu. Burgu. rub. 4. §. 2. vers. & ad
questionem, numer. 11. & idem in vñ-

fruct. consolidato occasione proprie-
tatis, cum ex tit. & causa proprieta-
tis acquiratur ut supra dicti Doctores
tenant, quibus adde Didac. Perez l.
4. tit. 4. lib. 5. ordinationis pagina mihi
266. col. 1.

Et ex eisdem met rationibus, erit
decidenda alia quæstio, eritque ad
nostrum institutum septima in ordi-
ne, si res vñfracta, & præscripta sit,
per impuberem, talisque præscriptio,
incepta fuerit per patrem, vel matrē,
(sic enim est intelligenda, quia impu-
bes non potest vñmodo incohare, &
finire præscriptionem, maximè in
hoc Principatu vbi omnes causæ spa-
tio 30. annor. præscribuntur; & cum
artas impuberis, & nostra constitutio
non possit trahi vñtra quatuordecim
annos, necessario questio sic est intel-
lignenda) vt nimis un si mater, vel pa-
ter rem per 20. annos vel 25. po-
se-
dissent, illamque possessionem impu-
bes filii continuaferit, per quinque;
vel decem, & consequenter præcrip-
tionem implevisserit, secundum dispo-
sitionem vñfracti omnes causæ de præ-
criptio. Dicerur ne resista per præ-
scriptionem acquisita, impuberis, qui
præscriptioni consumauit, an vero
patris, vel matris, qui præscriptionem
ineoharunt, paternam, vel maternam
cenceri, ex supradictis puto, né-
pè quod acquisita sit, & causa alicuius
effici illius cuius erat titulus & causa
præbula possessionis, si igitur pupil-
lus cōtinuauit possessionem, quia ma-
ter, vel pater per tantum temporis spa-
tium possedissent, dicendū erit eēceri
illius, a quo filius, vel impubes causam
habuit. Origo † enim, & causa eius
cūq; rei regularitet atendi solet, vt ex
l. quid quod 34. de dona, l. 2. §. & par-
ui, ff. quod vi aut elam, & ex alijs dixi
mus supra hac eadē gl. n. ii. & aprimor
dio tituli posterior formatur eēceris;
ad l. 1. C. de impone. lucra. descrip. lib.
10. Cagno. latè in rubr. de origin.
iur. & Tiraquel. de retract. §. 19. glos.
2. n. 4. nec est admiteda distinctio, quā

ad hunc casum Corneus con. 304.n.4. & n. 12.vol. 3.fecit, nimirum: quod aut præscriptio fuit facta, cum titulo, vel sine, ut tunc res præscripta sit cuius fuit titulus, sin verò sine titulo è contra. Nam præterquam supradictam distinctionem non admisit Bald. in l. Paulus, ff. de pignoribus in Catalonia non erit considerabilis, cum siue titulus ad sit, siue non, præscriptio procedat. Allego t̄ similiter pro ista sententia text in l. veniunt 9. & l. sequenti, ff. famil. herciscun. vbi res per hæredem bona fide vsucaptæ, ex persona defuncti veniunt in iudicio familie herciscundo, & maximè si dictiōnem, cūm, positam in d.l. veniunt, exponas, pro quando, vt voluit ibi Acursius, & tunc sensus dictiē legis erit, quod res per hæredes vsucapte, tunc temporis in iuditio familie herciscundæ, venire dicendum sit, si a testatore possesse fuerint, vel tunc temporis, si fuerint prænes testatorē defunctum, de cuius hæreditate diuidenda agitur. Tum t̄ etiam nam in petitione hæreditatis si deicommisarie, quando agens experitut hæreditatis petitione, veniunt in eo iudicio, omnia & quæcumque defunctus tempore mortis possidebat, sufficitque probare possecessione quam defunctus de cuius hæreditate agitur reiebat; ad hoc vt recte quem agere dicatur, l. item videndum 20. §. fina cum ll. seqq. ff. de petitio. hæredita. iūcta l. 1. ff. de fideicom. hæredit. peti. latè Couarr. in pract. c. 12. per totū. Sed grauatus hæres, & præscribens, habet in his rebus ab ipso defuncto, titul pro hærede, vt appareat ex toto tit. ff. pro hærede: igitur ab ipso dicitur causam habere, ille qui præscribit, & non ab eo, aduersus quēm præscribitur, vt deduces ex l. si alienam 13. ff. de donatio. cau. mort. vbi si quis donat. rem alienam, & donatarius eam vsucapiat, condicō illius rei, non competit verò domino, & donatori, a quo dicitur donatarium causam habere, & ibi hanc legem ex tollit Bartololus, &

per istas rationes firmarunt interpretes. Rem t̄ vsucaptam, vel præscriptam per hæredem grauatum, quam præscribere incepit testator, non dici propriam grauati, sed hæreditatis, & consequenter venire in restitutione fideicommissi, fuit originalis Baldi sententia in dict. l. Paul. de pignor. & in consilio 272. vbi melius volum. 1. & pro fideicommissario optinuisse in duobus iudicis testatus est Marc. Anto. Peregrin. de fideicommiss. artic. 10. numer. 11. & Negusan. de pignor. 2. part. principia. numer. 54. eademque sententiā confirmandā esse puto, ex his, quæ Couarr. ad quartum 2. p. cap. 7. §. numer. 10. adducit. t̄ Vbi lucra in 145 inter virum & vxorem acquista, constante matrimonio, quæ inter coniuges sunt diuidenda illo soluto, non conceri talia, illa quæ (mediante præscriptione) per alterum ex coniugibus fuerunt matrimonio constante acquista, & præscribi finita, quæ rāmen præscribi cāperunt, per dictum coniugem ante matrimonium, istud enim lucrum, prouenisse existimat, ex initio illo præscriptionis ante matrimonium in cohato, quod totum facere in hac materia sibi persuasum est, quod & idem firmauerat ante Didacum Palac. Rübios in rub. de donat. in ter. vir. & vxor. §. 62. n. 13. Azeued. l. 2. tit. 9. lib. 5. nouæ collect. nu. 24. Gars. de expen. c. 22. n. 12. & sola illa instantia, quæ ad nostrum casum adaptari congrue potest prædictam sententiā firmarunt. Quia t̄ quæ superueniunt 146 ex causa, que habuit originem ex præterito, singuntur esse retro, illius cuius a principio res illa erat, ex dicta, l. in ratione 1. §. Imperator ad l. falci. cum similibus supra adductis: cum igitur præscriptio initium sumat a patre, vel matre, a quibus dicitur pupillus, causam habere, res ista per præscriptionē acquisita, non dicetur pupilli finiētis præscriptionē, sed matris incohatis, & in ea succedet cōsanguinei illius lineæ, quæ præscribere incepit.

Quero

147. Quero 8. nūnquid si pater, vel māter predium, vel rem aliquam emissent, solutione pretij illius rei empte, in certum diem dilatata, & ante euēnum solutionis emptor iste decedat, filio suo impuberē hærede instituto, vel ab intestato, istequē impubes ex sua substantia, vel alias, solutionem illius rei fecerit, dicetur ne istud predium paternum, vel maternum, atento contractu? An verò proprium, illius impuberis atenta solutione? Cui difficultati prima facie videbatur dicendum, quod ex quo collata, & destinata est solutio in aliud tempus, quod debet haberi respectus ad tempus solutionis, & non ad initium contractus, ex eo quod, bonum sit argumentum de loco ad tempus, l. si quis ita 32. de auro. & argen. lega. l. vinum 22. de reb. cred. l. fina. ff. de actio. tritaria Barr. in l. qui plures in princ. de vulga. & pupilla. & in l. miles, ita in princip. numer. 1. ff. de milita. testa. latissimē Gutierrez. per illum tex in l. ne- mo potest de legat. 1. 4. notabili per plures numeros. t̄ Atqui si contractus certo loco celebratur, & solutio in alio destinatur, solum habetur ratio, ad locum destinatę solutionis, & non ad locum contractus, vt est tex. vbi glos. & interpretates communes in l. quero 100. de solut. vbi solutio pupillis facienda certo loco, non tutioribus vbi contractus celebratur, sed tutoribus, vbi solutio fit, soluenda est: iugatur idem dicendum est de tēpore, vt respectus habeatur ad tēpus solutionis, & non celebrationis contractus, & sic inferunt interpretes in d.l. quero, q. si fiat contractus uno tempore, quod habendus sit respectus, ad tēpus destinatę solutionis, vnde cū solutio dicti prædij, facta fuerit in tēpore in impuberis, debeat haberi pro acquisitione per im- puberem.

Sed non ita est tenendum, immo re concerit paternā, vel maternā, atento initio, & principio, vel origine contractus, ad originem enim atendi solet, quādo nō alteratur origo per accidē superueniens, ad l. sed Julianus 9. §. nō solū, ff. ad Maced. l. si filius familiæ, 3. C. eodem l. assumptio. 6. ff. ad munici- pal. & dato. q. alteretur, si se referat ad originem, tūc origo atendi solet, l. cū filius 78. §. hæres meus de leg. 2. vñ de eum in p̄senti spētie p̄posita, si nis rei qui versatur in solutione, ha- beat necessariā cōsequētiā ad originē & principiū, & causatiū habetur res- pectus ad ipsum initium, vt in l. 3. §. scio, ff. de minor. l. 1. ff. qui potior. in pigno. habēa. necessario iudicandum est prout in origine, & principio. t̄ Cu i 5. iuteumq; enim rei potissima pars ver- satur in principio, vt in l. 1. ff. de origi- ne inris per quam legem dicebat Bar. in l. Pomponius 2. ff. de negot. gest. q. initium cuiuscunq; actus, seu gestionis est inspitiēdum, latè Mēnoch. de pres- lib. 6. presum 17. per totam.

Tandem pro cōplemento huius rei 152 vel materiæ de qua in hac glos. negotiū nobis est facere, ad dignoscēdū an bona sint impuberis, vel progenitorū suorū, considerabis, t̄ eaq; ingeniose pluribus adductis cumulauit Ioā. Gar- cia. in tract. de expen. & meliora, e. 22. in prin. & ferē per totum, & que non prætermisit Marc. Anto. Peregrin. de fideicqm. art. 10. per totum omisis, Iuli. Clar. §. faudum, q. 88. Molin. de primogen. eap. 26. Velasq. de iur. emphytheu. quāl. 16. Couar. Gom. Tira. quel. Casan. & Gregor. Lop. per Gar- ciā adductis. Quod aut res queritur impuberi, facto, industria, & ministe- rio impuberis, & tunc sine dubio res erit ipsius, in ea que erit locus succe- ssioni iuris communis, obseruata regu- lā authentice defuncto ad Tertilian. & aliorum iurium disponētū ēīrea succeſſionē intestati: aut res queritur non facto, & industria impuberis, sed solum temporis, naturē vel fortune beneficio, hoc est, propria vi & natura rei paternæ, quæ sunt incre- menta intrinceca, & sine dubio tunc res erit illius naturæ, &

K 2 sti

stipitis, cuius fuit res illa, cuius occasio
ne ad impuberem res detenit, unde
regulam illam Consulti induxerunt
in l. qui fundum 7. §. si fundum 7. si
fundum, ff. pro emptore cuius autor
fuit, Julianus, qua t̄ cautum est, vt ea
que facto hominis fundo accedant,
qua per se subsistere possunt, particu
larem suam rationem, & separatam
a fundo naturam & conditionem op
tineant, egeantq; separata & diuer
sa via, vt acquirantur, & amittantur
de qua Aflct. cap. 1. §. è contrario de
inuestitura de re alieni facta in vñib;
fē udo, & Alexand. cons. 2. volum. 1. &
sic diximus in superioribus, quod ac
quisita ex titulo, & causa alicuius rei,
sunt eius, cuius res illa est per quam
acquiritur, vt diximus in usufructu cō
solidato cum proprietate, viuente
impubere, qui a patre, vel matre, so
lum proprietatem habebat, ex his que
Couser adducerat ad quartum, 2. p. c.
7. §. 1. n. 9. & alijs per Gars. adductis,

154 vbi sup. n. 10. t̄ Si vero res industria
& facto impuberis, non possit de per
se subsistere, veluti in seruitute emp
ta & acquisita per industriam impu
beris, tunc licet dicatur inerens rei,
& pars illius rei cui additur, tunc aeti
matio debetur legitimis successorib;
vt obseruat, dict. Garsia vbi sup. n.
17. Si vero nec industria, nec sum
pus in re illa nouiter acquisita versan
tur, sed temporis beneficio, & rerum
vicitudine, res acquiratur, tunc nihil
est quod dicamus fuisse impuberis,
sed matris, vel patris, cuius occasione
res aucta vel acquisita est. Incrementa
ra enim qua rei paterne, vel materne
accedit, nequè legitimis heredibus,
neque constitutionalibus, nocere &
prodesse possunt, sed debent sequi
rem, cuius occasione acquiruntur &
his attentis & discussis, facilimè dig
noci poterunt, qua paterna, vel ma
terna dicantur, & qua propria impu
beris, discurrendo per exempla
per dictum Garcia allata, & per
Peregrin. recopilata ad quos te re-

mitto, nech frustratoria tibi remissio
videbitur.

Tandem pro complemento hujus
glos. viddendum est nunquid bona ma
terna, vel paterna, comprehendantur
tantum sub constitutione, vel melius,
an constitutio nostra disponat, non so
lum in bonis ascendentium ex linea
materna, vel paterna, sed etiam in bo
nis collateralium. Et si atendamus ad
seriem & contexturam nostre consti
tutionis, sine dubio erit dicendum,
tantum bona ascendentium compre
hendi, vt denotare hoc videtur illud
relatiuum, alijs, in nostro textu pos
sum, ibi, Del pare, o de la mare, o de al
tres de linea paternal, t̄ Nam verbum
illud, alijs, est repetuum similium se
cundum Bald. in l. conuenticulam,
C. de Episc. & cleric. & probat Pon
tifex in capit. sedes 1. de rescript.
glos. in l. si fugitiui, C. de seruis fugi
ti. verbo alia poena, Socin. iun. cons.
160. numer. 11. volum. 1. Couarr. in
pract. cap. 25. numer. 3. Bertafol. de
clausulis instru. claus. 4. glos. 18. Azeu.
in simili lege sic disponente, per ver
bum, alia, in l. 17. tit. 16. lib. nono
noue collect. Regie, & in l. 1. tit. 5. de
los descomulgados, libr. 8. numer. 72. &
l. 1. tit. 19. lib. 4. nume. 2. & sic videtur
sentire, licet non ita teneat Jacob. Cā
cer. libr. var. 3. cap. 2. 1. numer. 174. vn
de cum verba illa (seu alijs, se referant
ad patrem, vel matrem, intelligendū
necessario esset, de alijs parentibus
eiusdem qualitatis, hoc est ascenden
tibus.

Tum etiam, & hac sententia, fun
dari potest, ex his qua sepe a nobis
dicta fuerūt, & sepe sapientia repetenda
erunt in decidēdis qua plurimis qua
stitutionib; scilicet: q; cōstitutio nostra, sit
iuris cūmuni correctoria, & cōsequē
ter interpretatio verborū erit faciē
da, taliter, vt minus ius cōmune ledat,
vt not. Deci. con. 314. n. 5. & cōf. 444.
n. 15. Bar. in l. omnes populi, n. 6. de iu
sti. & iur. vbi Iason, n. 62. & probat. l.
2. ff. de noxalib. act. late Gut. in practi
cis

cis, quæst. i 5. n. 34. lib. 3. & est tex. in
l. 2. de nocxa. actio. Bart. in l. omnes
populi, n. 6. & 62. de iusti. & iur. Auē
da. l. 40. Tau. gl. 14. n. 25. in fine. & nos
latius hoc in superioribus comproba
vimus: unde verbum, alijs, intelligen
dum erit, alijs ascendentibus, non ve
rò trahi debet ad collaterales, facit
doctrina Angeli in §. si plures, n. 5. in
sti. de hærc. insti. vbi similiter interpre
tatus est l. 3. C. de bonisq; lib. in illis
verbis (ex matre seu eius linea) hoc est
ascendenti, si igitur impuberi alia per
ueniant bona, ex linea collateralium,
nostra constitutio nihil disponit, erit
que casus per eam omisssus, & ad ordi
nationem iuris communis redactus,
& in hac sententia per istam relatam
instantiam, vidi inclinatum nostrum
practicum Mieres hic num. 19.

Sed salua illius pace, superioribus
non obstantibus, contrarium puto ve
rissimum, quod imo potius bona vñ
decumq; quæsita impuberibus, a quo
cumque consanguineo, siue cognatus,
siue ascendens is fuerit, siue collate
ralis, qui bona impuberi reliquit, con
sanguinei illius linea vindicabunt bo
na, sic impuberi quæsita, quod illa ver
ba nostra constitutionis denotare vi
dentur, ibi: Sea alijs, ex linea paterna,
Nam isti collaterales, licet non sint in
linea effectiva, sunt tamen, in linea
contentiva paterna, & consequenter
sunt comprehensi per nostram consti
tutionem, dum disponita quod bona
vñius linea impuberibus elata, con
sanguineis illius linea abintestate de
ferantur. Probatur t̄ etiam si pondere
mus constitutionem præcedentem,
primam in ordine, sub hoc titulo de
pupillaribus, & alijs substitutionibus
in noua compilatione incipientem,
com al offici R. eial, que fuit edita, per
Regem Iacobum Primum Tarra
cone, anno 1260 in illis precipue ver
bis (Car baste als parents dels defun
ets que ajen los bens que del linat je de
ells son peruenents,) Similiter & in
verbis illis, (Mas envers los pus pro
cis, quæst. i 5. n. 34. lib. 3. & est tex. in
l. 2. de nocxa. actio. Bart. in l. omnes
populi, n. 6. & 62. de iusti. & iur. Auē
da. l. 40. Tau. gl. 14. n. 25. in fine. & nos
latius hoc in superioribus comproba
vimus: unde verbum, alijs, intelligen
dum erit, alijs ascendentibus, non ve
rò trahi debet ad collaterales, facit
doctrina Angeli in §. si plures, n. 5. in
sti. de hærc. insti. vbi similiter interpre
tatus est l. 3. C. de bonisq; lib. in illis
verbis (ex matre seu eius linea) hoc est
ascendenti, si igitur impuberi alia per
ueniant bona, ex linea collateralium,
nostra constitutio nihil disponit, erit
que casus per eam omisssus, & ad ordi
nationem iuris communis redactus,
& in hac sententia per istam relatam
instantiam, vidi inclinatum nostrum
practicum Mieres hic num. 19.